
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi per il Territorio e la Città 

n.° 0000779 /PG del 28/10/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Alessandra Fini                       AT2020077900000 

Autore: Metta Rosanna - Ufficio Pianificazione Urbanistica - 02 91004.460 - urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.__2____ fascicolo____10______ anno__2020________) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VALUTAZIONI DI CONGRUITA’ GEOLOGICA TRA LA 
VARIANTE  3 AL PGT(METROTRANVIA MILANO-LIMBIATE) E  LO STUDIO 
GEOLOGICO DEL PGT VIGENTE – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO - 
SMARTCIG   Z7F2E9F0E9  

 

IL DIRETTORE 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 44 del 15 settembre 2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata adottata la variante n. 3 al P.G.T. vigente  in recepimento del progetto di 
riqualificazione della metrotranvia Milano-Limbiate – tracciato 1° lotto funzionale, per la parte 
ricadente nel territorio di Paderno Dugnano; 

Dato atto che la legge Regionale 12/2005 all’art. 13 comma 11 lettera b specifica che: “ai fini della 
sicurezza e della salvaguardia dell’incolumità delle popolazioni, alla completezza della 
componente geologica del PGT, nonché alla positiva verifica in ordine al completo e corretto 
recepimento delle prescrizioni dettate dai competenti uffici regionali in materia geologica, ovvero 
con riferimento alle previsioni prevalenti del PTR riferite agli obiettivi prioritari per la difesa del 
suolo”; 

Considerato che occorre procedere all'affidamento del servizio per la stesura delle richieste  
valutazioni di compatibilità geologica della variante puntuale al PGT con lo studio geologico del 
PGT vigente e che, la struttura burocratica di questo ente non è in grado assolvere alla predetta 
attività, in quanto l’espletamento della medesima presuppone l’iscrizione ad albi professionali 
(art.2229 c.c.), per le quali non sussiste soggetto abilitato nell’ambito dell’Amministrazione; 

Dato atto altresì che, al fine di valutare l’onere per questo Ente, è stato chiesto preventivo di spesa 
allo Studio Idrogeotecnico srl società di ingegneria con sede in Milano Bastioni di Porta Volta civ. 7 
in data 08.10.2020 prot. n. 53203, già estensore della componente geologica, idrogeologica e 
sismica del Piano di Governo del Territorio vigente; 

Visto il preventivo pervenuto in data 20.10.2020  prot. 55939, dal quale si evince una spesa di €. 
350.00 oltre  IVA e Contributo Previdenziale per un totale complessivo di €. 435,54; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000779 /PG del 28/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Fatto rilevare che, per l’acquisizione del servizio in argomento questo Ente può procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto, ai sensi della normativa di seguito indicata e 
precisamente: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n° 488/1999 e ss.mm.ii., è stata verificata 
l’assenza di Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni 
attivate da ARIA di Regione Lombardia dove rinvenire il servizio in oggetto; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n° 145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37, comma 1,  del D.Lgs. n° 50/2016, 
può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente il servizio avente importo 
inferiore a 40.000,00, in conformità con le Linee Guida dell’ANAC; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, c.2, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, 
del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti individuano gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stabilendo 
l’affidamento diretto previa consultazione di operatori economici tramite determina a 
contrarre o atto equivalente; 

Evidenziato pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e 
l’importo del servizio in oggetto, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è il supporto professionale  per la 
predisposizione della documentazione necessaria all’espletamento della procedura di 
Verifica di congruità tra la variante parziale n° 3 al PGT relativa alla riqualificazione della 
Metrotranvia Milano-Limbiate e lo studio geologico del PGT vigente; 

- l’oggetto del contratto è: “Affidamento servizio valutazione di congruità tra la variante 3 al 
PGT (Metrotranvia Milano-Limbiate) e lo studio geologico del PGT vigente”; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

- l’affidamento è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“; 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016; 

- è soggetto al rispetto del Codice di comportamento approvato dal Comune di Paderno 
Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 

Ritenuto, affidare allo  Studio Idrogeotecnico srl società di ingegneria con sede in Milano Bastioni 
di Porta Volta civ.7, C.F./P.I. 09422240961  il servizio in argomento dietro corrispettivo di €. 350,00 
più Contributo Previdenziale pari ad €. 7,00 (2%) e IVA pari ad €. 78,54  e quindi 
complessivamente €. 435,54; 

Evidenziato che Responsabile del procedimento è l’arch. Alessandra Fini, Responsabile del 
servizio Urbanistica ed Edilizia che ha acquisito il seguente Smart Cig:  Z7F2E9F0E9; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000779 /PG del 28/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato che con l’offerta il RUP ha acquisito dal professionista la sottoscrizione del Patto 
d’Integrità dell’Ente, oltre alla dichiarazione di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e la relativa comunicazione di cui all’art. 3 della legge 136/2010, e il 
rispetto della norma cosiddetta “pantouflage” ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità del 
contratto; 

Dato atto che è stata acquisita agli atti, tramite servizio DURC on line la regolarità contributiva con 
scadenza validità 15.11.2020;  

Visto il dispositivo organizzativo  prot. n°  57736 del 13.11.2014, rettificato con successivo 
provvedimento prot. n° 8586 del 18 febbraio 2015, che demanda alla sottoscritta, titolare della 
posizione organizzativa Servizio “Urbanistica ed Edilizia”, l’adozione delle determinazioni di 
impegno di spesa per acquisizione di beni, servizi e lavori in economia sino al limite di 30.000,00€ 
al netto dell’I.V.A.; 

Ritenuto di procedere ad aggiudicare il servizio di cui trattasi, assegnando lo stesso allo  Studio 
Idrogeotecnico Srl, dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito ai controlli esperiti, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano;  

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il D.Lgs. n° 267/00, il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e il D.L. n. 76/2020 conv. con Legge n. 
120/2020; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di “valutazione di 
congruità tra la variante 3 al PGT (Metrotranvia Milano-Limbiate) e lo studio geologico del PGT 
vigente”, allo Studio Idrogeotecnico Srl società di ingegneria con sede a Milano in via Bastioni di 
Porta Volta n° 7, C.F./P.I. C.F. 09422240961 identificato dal Rup con lo Smart Cig: 
Z7F2E9F0E9, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. 
120/2020, dietro corrispettivo di Euro 350,00 oltre IVA e Contributo Previdenziale e quindi, 
complessivamente  per un importo di €. 435,54, come risultante dall’offerta prot. n. 55939 del 
20.10.2020, allegata a far parte integrante del presente provvedimento (all. 1); 

2. Di dare atto della compiuta verifica dei requisiti esperita dal RUP, descritta nelle premesse, 
dichiarando pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione in esito ai controlli esperiti, precisando che 
ove dovessero risultare delle irregolarità in esito ai riscontri effettuati, si procederà ai sensi di 
legge; 

3. Di evidenziare che l’importo del servizio, al netto dell’I.V.A. 22%, risulta inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico, e che la spesa di 
cui sopra viene impegnata come riportato nella tabella seguente: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000779 /PG del 28/10/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Pianificazione Urbanistica / Tel. 02 91004.460 / e-mail: urbanistica@comune.paderno-dugnano.mi.it 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     435,54 2020 1 8 1 U.1.03.02.11.999 9135/0 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2020; 

4. Di precisare che: 

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2020, con scadenza entro il 31/12/2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, ed avverranno nel rispetto della 
tracciabilità dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , comma 1, della legge n° 136/2010;  

- il servizio connesso non è presente nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARIA Lombardia 
per analoghe prestazioni, e che l’acquisizione del servizio professionale è stata eseguita 
nelle previsioni dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con Legge n. 
120/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016; 

- si provvederà alla liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito positivo dei 
controlli di legge e al regolare espletamento della prestazione richiesta attestata con 
l’apposizione del visto apposto sulla fattura, effettuata dal servizio che ha dato materiale 
esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 18 del regolamento di contabilità; 

5. Di prendere atto della dichiarazione rilasciata dal professionista sopra richiamato inerente il 
rispetto della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 
del 30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di 
nullità del contratto; 

6. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013; 

7. Di trasmettere alla società  affidataria copia del presente provvedimento, unitamente a copia del 
Codice di Comportamento del Comune di Paderno Dugnano; 
 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 

Allegati alla presente determinazione: 

1) preventivo di spesa prot. n. 55939 del 20.10.2020 

PADERNO DUGNANO, 28/10/2020 

        Il direttore 

Dott. Lucio Dioguardi 

 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 779 /PG del 28/10/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 29/10/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 779 /PG del 28/10/2020

Reg. pubbl. n. 1604

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 30/10/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/10/2020

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 

STUDIO IDROGEOTECNICO Srl 
Società di ingegneria 

Bastioni di Porta Volta, 7 - 20121 Milano 
tel. 02/659.78.57 - fax 02/655.10.40 

e-mail: stid@fastwebnet.it 
PEC: stidsrl@pec.it 

www.studioidrogeotecnico.com 

 

CF e P.Iva e Registro Imprese di Milano 09422240961 – Capitale sociale € 30.000 i. v. 

234srl-20-PadernoD_asseverazione  1 

Off 234srl-20 

                                                                                   Milano, 12 ottobre 2020 
 
Spett.le 
Città di Paderno Dugnano 
Via Grandi 15  
20037 Paderno Dugnano 
 
c.a. Michele Gangi 
Responsabile Ufficio Pianificazione Urbanistica 
 
Oggetto:  Variante 3 parziale al PGT vigente in recepimento del progetto di 

riqualificazione della metrotranvia Milano-Limbiate – tracciato 1° lotto 
funzionale, per la parte ricadente nel territorio di Paderno Dugnano
 Offerta tecnico-economica per stesura di Dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà secondo l'Allegato 6 alla D.G.R. 
X/6738/2017  

 
In riferimento alla Vs. cortese richiesta, si invia offerta per la prestazione prevista. 
Programma della prestazione 
 Esame della documentazione inerente la variante ed analisi delle relazioni della 

stessa con la D.G.R. X/6738/2017; 
 Stesura della dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ai sensi dell'Allegato 6 

alla D.G.R. X/6738/2017 che assevera la compatibilità della variante con la 
componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT vigente; 

 Produzione di copie e invio. 
 
Importo richiesto 
 
€ 350,00 + Iva e Contributo Previdenziale 2%. 
 
Termini di consegna 
La documentazione verrà consegnata a 15 gg dall’incarico. 
 
Pagamenti 
I pagamenti saranno corrisposti a 30 gg. data fattura. 
 
Studio Idrogeotecnico Srl 
 
Dott. Geol. Efrem Ghezzi 
 

 

COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: pa-duAO1 - Reg. nr.0055939/2020 del 20/10/2020 Tit.6 Clas.2 Fasc.10 Anno 2008


